Csehország: AgOl 1486, AgPrag 1496

Kuriális rítus 4. orációja: PR s. XII. MR 1474, MR 1570

C.18.

Omnipotens sempiterne Deus qui Unigenitum tuum ante tempora de te genitum sed temporaliter de Maria Virgine incarnatum: lumen verum indeficiens ad depellendas humani generis tenebras: et ad incendendum lumen fidei et veritatis in mundum misiti: concede propicius út sicut exterius coporali: ita etiam interius luce spiritali mereamur irradiari. (Bp. OszK. clmæ 92.)

Magyarország:
Bp OSzk clmæ 92

A processzió orációjaként: PRG, AgOl 1486, Ag Prag 1496, AgAquil 1495

C.19.

Praefatio/ Prex Fons et origo

Per omnia secula seculorum.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Sursum corda. Habemus ad Dominum. Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et iustum est.

Vere dignum et iustum est aequum et salutare. Nos tibi semper et ubique gratias agere Domine sancte Pater omnipotens eterne Deus.

Fons et origo totius lucis, qui mundum illustrasti lumine tue claritatis: mittendo Unigenitum tuum per uterum intemerate Virginis: et quem longe ante promisisti prophetarum oraculis temporibus novissimis ipsum misisti lucem populis sedentibus in tenebris: et ambulanti in regione umbre mortis: in ipso claritas exorta est eis. Tu quoque benedictione tua digneris benedicere has candelas nomini tuo preparatas: qui nos transtulisti a potestate tenebrarum in lucem et regnum dilecti Filii tui: per quem exortum est in tenebris lumen rectis corde: et gaudium salutis eterne. Et qui iustum Symeonem fidei replesti expectatione: ut non prius videret mortem, ante quam Christum Domini videret indutum carne totius mundi lumen et salutare: ipse nos lumine tue claritatis sic repleas: ut omnes infidelitatis tenebras a nobis repellas. Et sicut hodie servum tuum dimisisti in pace: ita nos in pace tue sancte ecclesie: digneris gubernare. Ut portum quietis eterne valeamus intrare: quatenus radiis vere lucis perfusi, ibi in die iusti examinis: leti cum hymnicis angelorum choris valeamus videre faciem indefessi solis: Qui tecum vivit et regnat in unitate spiritus sancti Deus: per omnia secula seculorum. Amen. (ObsSalz 1495, Ag Salz 1511)

Külföldön:

Németország:

ObsSalz1495, AgSalz 1511

ObsConst. 1510

Lengyelország: MCrac 1493 (kiegészülve és egybeolvadva a *Quia per serenissimam* szövegével)

PBis = MARTÈNE: *De antiquis ecclesiae ritibus* Ordo I.

PNarb = MARTÈNE: *De antiquis ecclesiae ritibus* Ordo III.

PARles = MARTÈNE: *De antiquis ecclesiae ritibus* Ordo IV.

C.20.

Præfatio/Prex: Laudes assiduas

Dominus vobiscum. *Resp* Et cum spiritu tuo. Sursum corda. *Resp*. Habemus ad Dominum. Gratias agamus Domino Deo nostro. *Resp*. Dignum et iustum est.

Præfatio.

Vere dignum et iustum est æquum et salutare, nos Deo omnipotenti rerumque omnium creatori **laudes assiduas** personare et munificentiae tuæ indefessas semper gratas persolvere, qui et cæteras mundanæ conditionis creaturas de liquore ærio per apum efficaciam cerei pretiosam fieri voluisti substantiam, ut tibi inde debiti honoris famulatus existeret et nobis usus necessarius proveniret. Proinde immensam clementiam tuam, Domine suppliciter obsecramus, ut super has candelas benedictionis tuæ munus infundas, ut omnes eas in Christi vicem manibus portantes eiusdem sacri tui spiraminis gratia, qua beatus Symeon repletus fuerat, imbui mereantur, qui hodierna die Unigenitum tuum Dominum nostrum Iesum Christum, lumen æternum, a parentibus in templo præsentatum, in ulnas suas accepit revelante Spiritu Sancto ita prophetando benedixit: Nunc dimittis servum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod tibi æterno Patri sanctoque Spiritui coævum coæquale vivit et regnat in secula seculorum. *Resp*. Amen. (VOGEL-ELZE: PRG II. 5-10.)

Magyarország:

Budapest OSzk clmæ 92 (Missale Præposituræ Scepuiciensis?)

Külföldön:

Németország: PRG, AgPat 1514, AgSchwer 1521, AgMind 1522, AgAu 1547, AgMog 1599, ObsAug1487, Obs Eyst 1488, ObsFris, 1493,

Csehország: AgPrag 1476, Agenda Prag 1496,

Itália: AgAquil 1495

C.21.

Praefatio/Prex: Quia per serenissimam

Per omnia secula seculorum.

Dominus vobiscum. Sursum corda. Gratias agamus Domino Deo nostro.

Prefacio Vere dignum et iustum est, equum et salutare.

Quia per serenissimam ac placidissimam stellam Genitricem tuam, cuius sacratissimum nomen per ineffabile et inenarrabile meritum stella maris interpretatur humanum genus illuminare dignatus es. Pro hoc maximo gaudio hodierna die ovantes et ideo in nostris manibus venerabiliter candelas ferentes, et incessabili voce clamantes, ut per dulcissimo amore et clementissima intercessione tue digne Genitricis, semperque virginis nos indignos sed tamen precioso sanguine tuo redemptos te eterno ac lumine vero facias clementer perfrui. Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas. (MStr 1484)

Magyarországi források:

XII.s: Hartvik-Agenda, SacPray,

XIII. s: MNZagr,

XIV.s: MNStr, MPos „H”, IsztMis, Csukárdi-misszále, Kassai misszále „A”,
Miskolci-misszále,

XV.s.Pálóczi-misszále, MPos „G”,

Nyomtatott szerkönyvek

MStr: 1484, 1486,1490,1491,1493,1495,1498,1502,1507

ObsStr 1496,1501,1508

zágrábi források: XIV. s: MZagr 133, MZagr 168, XV.s. MZagr 1453, MZagr
1511

pálos források: MPaul Gö-107, MPaul Gö-234, MPaul 1490, 1514,

MDUltr 1480 a *Deus fons et origo* prefációval bővítve. Vö. Függelék A. 12.

MQ1499 *Fons et origo* prefáció részletével bővítve: Vö. Függelék A.15.

Külföldi források:

Dominus vobiscum.

Sursum corda.

Gracias agamus Domino Deo nostro.

Vere dignum et iustum est, equum et salutare.

Quia per serenissimam ac placidissimam Genitricem tuam, cuius sacratissimum nomen per ineffabile et inenarrabile meritum stella maris interpretatur humanum genus illuminare dignatus es.

Pro hoc maxime gaudio hodierna die ovantes, et in nostris manibus venerabiliter candelas ferentes, et incessabile voce clamantes, ut pro dulcissimo amore et clementissima intercessione genitricis tue marie, nos indignos, sed tamen precioso tuo sanguine redemptos, eterno ac vero lumine perfrui facias. E ideo cum angelis et archangelis... Sanctus.

Benedictio Dei Patris+ et Filii+ et Spiritus Sancti descendat super has candelas. (CodSang 338.)

Korai előfordulás:

X.s./2. Cod Vind. 1888 (Rituale St.Alban-Mainz)

XI. s.Sankt Gallen Cod. 338 (XI. s)

Lengyelország:

Krakkó:

PCrac (XI.s), MNCrac XIV s., MCrac 1516

MCrac 1493: A *Fons et origo* prefáció szövegéhez kapcsolódik, vele egybeolvad.

A *Quia per serenissimam* előfordulására Gniezno, Wroclaw és Poznan forrásaiban utal OBERTYNSKY: Le Cracow Pontifical

Németország:

Trier: MTrev 1498

Regensburg: ObsRat 1491

Naumburg: AgNumb 1502

Meissen: AgMisn 1512

Oráció módján szerepel:

Aquileia: AgAquil 1495

C.22.

Præfatio/Prex: Creator celi et terræ

Per omnia secula seculorum. Amen.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Sursum corda. /42^v/ Habemus ad Dominum. Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et iustum est.

Vere dignum et iustum est equum et salutare: nos tibi semper et ubique gratias agere Domine sancte Pater omnipotens eterne Deus. **Creator celi et terre** rex regum et Domine dominantium: exaudi nos supplices tuos ad te clamantes et te exorantes clementer exaudire digneris. Precamur ergo te Domine sancte Pater omnipotens eterne Deus qui omnia ex nihilo creasti et iussu tuo ex operibus apum hunc liquorem ad perfectionem cerei venire fecisti. Et qui hodierna die iusti Symeonis implesti petitionem: Te humiliter deprecamur: ut has candelas ad usum hominum et sanitatem corporum et salutem animarum sive in terris: sive in aquis per invocationem tui nominis sanctissimi: et per intercessionem sancte Marie Genitricis Filii tui: cuius hodie festa celebrantur devota: et per preces omnium sanctorum tuorum bene+dicere et sanctifi+care digneris. Ut hec plebs tua illas honorifice in manibus gestans cantando: teque laudando a te pio Domino exaudiatur de celo sancto tuo, et de sede maiestatis tue. Propitiusque sis omnibus ad te clamantibus quos precioso redemisti sanguine Filij tui Domini nostri Iesu Cristi. Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus. Per omnia secula seculorum: Amen. (AgOl 1486)

Csehország:

Olomouc: AgOl 1486 42^r-44^v

Németország:

Köln, Dombibliothek Cod 88. X.s. f179^v

Præfatio scripta manu posteriori. ex s. XII.

C.23.

Prefatio/Prex : Omnipotens sempiterna Deus, qui per Moysen famulum tuum.

Per omnia secula seculorum.

Dominus vobiscum...

Prefacio

Vere dignum et iustum est eum et salutare...

Qui per Moysen famulum tuum, purissimum olei liquorem ad luminaria ante conspectum tuum iugiter concinnanda preparare iussisti, benedictionis tue gratiam super hos cereos benignus infunde, quatenus sic administrent lumen exterius, ut te donante lumen Spiritu Sancti nostris non desit mentibus interius. Per Dominum eiusdem. (MCol 1481)

MCol 1481

C.24.

Prefatio/Prex: Lumen indeficiens unci luminis

Per omnia secula seculorum.

Dominus Vobisum

Vere dignum et iustum est eum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte Pater, omnipotens eterne Deus.

Lumen indeficiens unci luminis lumen, fons luminis auctor luminum, qui creasti et illuminasti angelorum tuorum sedium dominationum principatum et potestatum et omnium intelligibilium. Qui creasti lumen sanctorum tuorum, sint lucerne tue anime nostre. Accendantur a te et illuminentur ex te. Luceant veritate, ardeant caritate. Luceant et non tenebrescant. Ardeant et non cinerescant.

Benedic hoc lumen o lumen, quia et hoc quod portamus manibus tu creasti tu donasti. Precamur ergo Domine ut sicut per hec lumina que accendimus de hoc loco expellimus noctem et tu expellas cordibus nostris omnis ignorantiae cecitatem. Simus domus tua lucentes te atque lucebntes in te. Sine defectu luceamus, et te semper colamus. In te accendamus et non extinguamur. Per Dominum nostrum et c. (MVic 1496)

Katalónia :

Missale Vicense 1496

Missale Mallorqui 1506

C.25.

Benedictio ignis in Purificatione Sanctæ Mariæ

Domine sancte Pater omnipotens eterne Deus, bene+dicere et sancti+ficare digneris ignem istum, quem nos indigni suscipimus, per invocationem Unigeniti Filii tui Domini nostri Iesu Christi quem hodie in templo presentatum iustum Simeonem diu expectantem in ulnis suscepisse novimus et salutare tuum ante faciem omnium populorum esse, lumen scilicet gentibus et gloriam plebis tue Israel, prophetico spiritu docuit. Te quesumus Domine bene+dicere digneris lumen istud et omnibus illud manibus gestantibus verum lumen tue maiestatis concede ut te agnoscentes, te diligentes, te querentes, per viam virtutum ad te valeant pervenire. Per eundem. (MNStr 1484)

Magyarországon:

XII.s: Hartvik-agenda, SacPray,